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さいしん福祉財団「介護者リフレッシュ旅行」を再開します 

～ケアラー支援の取組み～ 

 

埼玉縣信用金庫（本店：熊谷市 理事長：池田 啓一）が設立した公益財団法人さいしん福祉財団

（理事長：橋本 義昭、以下「さいしん福祉財団」）は、2023 年 5 月 17 日より「介護者リフレッ

シュ旅行」を再開いたします。当事業の実施は 3 年ぶり 140 回目となります。 

 

 さいしん福祉財団では 1997 年の設立時より、

在宅介護者の方々を日帰り旅行または 1 泊旅行

に無料でご招待し、日頃の介護からリフレッシュ

していただく「介護者リフレッシュ旅行」を実施

しております。ケアラーの方同士の意見交換や交

流の場として、2020 年 1 月まで 139 回に亘り実

施してまいりましたが、新型コロナウイルス感染

症の拡大によりやむなく中止としておりました。 

今般、新型コロナウイルス感染症の感染症法上

の位置づけ変更等を踏まえ、定員を半数以下に抑える等の感染防止策を徹底した上で、3 年ぶりに再

開するものです。 

 

第 140 回「介護者リフレッシュ旅行」の概要 

実 施 日 時 2023 年 5 月 17 日（水） 

旅 行 先 東京スカイツリー、浅草寺 ほか 

ご 招 待 者 約 20 名（予定）＊対象地区の社会福祉協議会を通じて募集 

参 加 費 用 無料 

備 考 本旅行のためにショートスティ利用の場合、費用をさいしん福祉財団が負担（上限あり） 

 

 今年度は 11 月、1 月、2 月とあわせ計 4 回実施を予定しております。今後も継続した支援に取り

組み、ケアラー・ヤングケアラーの方が孤立しない社会の実現を目指して活動してまいります。 

 

 

 

過去の「介護者リフレッシュ旅行」の様子 

（さいしん福祉財団提供） 
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公益財団法人さいしん福祉財団とは 

沿 革 1997 年 3 月設立、2012 年公益財団法人化、創立 26 年目 

目 的 
埼玉県内において社会福祉の向上に関する事業を行い、社会福祉の充実に寄与する

ことを目的とする 

主 た る事業 

介護者リフレッシュ旅行 

家庭内にて高齢者や病気療養者等を介護する方々への慰労と精神的なケアや、交流

の場の提供を目的とし、新たな気持ちで介護を続けていただくための支援として招

待旅行を実施 

実施実績・・・通算 139 回 参加人員のべ 5,408 名 

＊実績一覧は別紙をご参照ください 

ホームページ https://saishin-fukushi.or.jp/  

 

ケアラーを支援するための協働に関する連携協定 

当金庫ならびにさいしん福祉財団は、埼玉県、埼

玉県社会福祉協議会とともに、2022 年 7 月に「ケ

アラーを支援するための協働に関する連携協定」を

締結しました。 

さいしん福祉財団は、従前より実施している在宅

介護者への援助・慰労事業に加え、当該協定に基づ

くヤングケアラー支援の一環として、2022 年 9 月

にこども食堂・未来応援基金へ 100 万円の寄附を実

施しております。 

連携および協力の概要 

（１）ケアラー・ヤングケアラーに対する関心と理解を深める啓発活動の実施 

（２）ヤングケアラーの支援のため、さいしん SDGs 私募債などを通じた「こども食堂・未来応

援基金」への寄附 等 

 

本件のお問合せ 

公益財団法人さいしん福祉財団  事務局：関、市ノ川 

電話：０４８－５２７－６０６５  URL：https://saishin-fukushi.or.jp/ 

埼玉縣信用金庫  総合企画部：吉田 

電話：０４８－５２６－１１１１  URL：https://www.saishin.co.jp 

 

寄附金贈呈式の様子（2022.9.2） 

https://saishin-fukushi.or.jp/
https://saishin-fukushi.or.jp/
https://www.saishin.co.jp/


別紙

年　度 実　施　日 旅　　行　　先 実　　施　　地　　区 招待者 累計参加者数

第　１回 1997年度 10月1日～2日 福島県東山温泉/御宿東鳳 埼玉県全域　（社協　各福祉施設） 23 23

第　２回 1998年度 5月13日～14日 千葉県小湊温泉/ホテル三日月 大宮　伊奈 29 52

第　３回 5月27日～28日 〃 埼玉県全域 30 82

第　４回 10月9日 観劇　新橋演舞場「命燃えて」 熊谷 39 121

第　５回 10月15日 〃 大宮 44 165

第　６回 11月2日～3日 茨城県五浦温泉/五浦観光ホテル 大宮　岩槻　蓮田　伊奈　栗橋 38 203

第　７回 11月11日～12日 〃 熊谷　行田　鴻巣　北本 32 235

第　８回 1月26日 川崎大師初詣 川越 43 278

第　９回 1月29日 　　　　〃 加須　羽生　騎西　久喜 38 316

第１０回 1999年度 6月2～3日 静岡県土肥温泉 江南　熊谷　羽生 42 358

第１１回 6月8～9日 　　　　〃 川越　大宮　宮原 46 404

第１２回 10月6日 観劇　国立劇場 熊谷 40 444

第１３回 10月13日 　　　　〃 宮原 39 483

第１４回 10月27～28日 福島県東山温泉/御宿東鳳 坂戸　東松山　江南 37 520

第１５回 11月12～13日 　　　　　　〃 羽生　加須　久喜　幸手　栗橋　宮代 43 563

第１６回 1月18日 明治神宮神宮初詣 八潮 44 607

第１７回 1月21日 　　　　〃 草加 57 664

第１８回 2000年度 4月18日～19日 新潟県月岡温泉/ホテル華鳳 坂戸　的場　東松山 41 705

第１９回 4月26日～27日 　　　　　　　　　〃 春日部　越谷 40 745

第２０回 9月27日～28日 静岡県伊豆大川温泉/大川荘 行田　籠原　江南　熊谷　　　 33 778

第２１回 10月11日 観劇　国立劇場「小栗判官譚」 浦和　大宮　上尾 41 819

第２２回 10月18日 　　　　　　　　　〃 春日部　豊原　越谷　大袋　杉戸　宮代　 45 864

第２３回 11月8日～9日 茨城県いわき湯元温泉/松柏館 蓮田　久喜　白岡　栗橋　加須　羽生 34 898

第２４回 11月15日～16日 　　　　　　　　　〃 草加　春日部　越谷　豊春 43 941

第２５回 2001年度 4月11日 観劇　国立劇場「不如帰」 熊谷市 33 974

第２６回 4月18日 　　　　　　　　　〃 小川町 43 1017

第２７回 6月6日～7日 静岡県堂ヶ島温泉 浦和　大宮　上尾 37 1054

第２８回 6月13日～14日 　　　　〃 坂戸　鶴ヶ島　東松山　鳩山　滑川 40 1094

第２９回 10月25日～26日 福島県磐梯熱海温泉 桶川　北本　鴻巣　吹上 31 1125

第３０回 11月6日～7日 　　　　〃 所沢　狭山　入間 36 1161

第３１回 1月24日 川崎大師初詣 富士見　ふじみ野　新座　朝霞　志木　福岡　大井　三芳 27 1188

第３２回 1月30日 　　　　〃 岩槻　蓮田　白岡　伊奈 37 1225

第　３３回 2002年度 5月28日～29日 静岡県焼津温泉/ホテルアンビア松風閣 毛呂山　日高 37 1262

第　３４回 6月4日～5日 　　　　　　　　　〃 草加 39 1301

第　３５回 10月29日～30日 長野県大町温泉/緑翠亭景水 小川　嵐山　多摩川　都幾川 40 1341

第　３６回 11月12日～13日 福島県東山温泉/御宿東鳳 羽生 35 1376

第　３７回 1月23日 明治神宮神宮初詣　帝釈天 川島　東松山　鶴ヶ島 37 1413

第　３８回 1月30日 　　　　〃 所沢　狭山　川越 36 1449

第　３９回 2003年度 5月28日～29日 岐阜県新保高温泉/穂高壮山月 江南　鎌ヶ谷　行田 45 1494

第　４０回 ６月４日～５日 新潟県月岡温泉/ホテル華鳳 杉戸　幸手 39 1533

第　４１回 11月5日～6日 福島県東山温泉/御宿東鳳 さいたま市 40 1573

第　４２回 11月12日～13日 　　　　　　〃 春日部　越谷 37 1610

第　４３回 1月21日 明治神宮神宮初詣　帝釈天 毛呂山　 42 1652

第　４４回 1月28日 　　　　〃 桶川 39 1691

第　４５回 2004年度 5月26日～27日 新潟県瀬波温泉/大観荘 本庄 42 1733

第　４６回 6月2日～3日 新潟県月岡温泉/ホテル華鳳 川島 35 1768

第　４７回 10月27日～28日 静岡県焼津温泉/ホテルアンビア松風閣 深谷　岡部 40 1808

第　４８回 11月10日～11日 　　　　　　　　　〃 秩父 44 1852

第　４９回 1月26日 明治神宮神宮初詣　帝釈天 寄居 35 1887

第　５０回 2月10日 　　　　　　　〃 吹上 36 1923

公益財団法人さいしん福祉財団　リフレッシュ旅行　実施一覧



第　５１回 2005年度 5月25日～26日 静岡県稲取温泉/銀水荘 久喜 37 1960

第　５２回 6月8日～9日 　　　　　　　〃 吉見 36 1996

第　５３回 10月26日～27日 新潟県月岡温泉/ホテル華鳳 さいたま市（宮原） 38 2034

第　５４回 11月9日～10日 　　　　　　　　　〃 富士見　大井 37 2071

第　５５回 1月25日 明治神宮神宮初詣　帝釈天 羽生 38 2109

第　５６回 2月8日 　　　　　　　〃 さいたま市（北浦和） 39 2148

第　５７回 2006年度 5月24日～25日 新潟県月岡温泉/ホテル華鳳 吹上　行田 43 2191

第　５８回 6月7日～8日 　　　　　　　　　〃 上尾　伊奈 39 2230

第　５９回 10月25日～26日 新潟県月岡温泉/ホテル華鳳 東松山 35 2265

第　６０回 11月25日～26日 　　　　　　　　　〃 熊谷 41 2306

第　６１回 1月24日 明治神宮神宮初詣　帝釈天 比企郡 40 2346

第　６２回 2月7日 　　　　　　　〃 上福岡　三芳 40 2386

第　６３回 2007年度 5月23日～24日 新潟県月岡温泉/ホテル華鳳 加須　騎西 35 2421

第　６４回 6月6日～7日 　　　　　　　　　〃 所沢 37 2458

第　６５回 10月17日～18日 福島県東山温泉/御宿東鳳 川越 39 2497

第　６６回 11月7日～8日 　　　　　　〃 深谷　岡部　川元　花園　他施設 40 2537

第　６７回 1月23日 明治神宮神宮初詣　帝釈天 鴻巣 38 2575

第　６８回 2月6日 　　　　　　　〃 寄居 42 2617

第　６９回 2008年度 5月21日～22日 福島県東山温泉/御宿東鳳 秩父　長瀞　本庄 39 2656

第　７０回 6月11日～12日 　　　　　　　　　〃 越生　毛呂山　鳩山 36 2692

第　７１回 10月22日～23日 新潟県月岡温泉/ホテル華鳳 羽生 39 2731

第　７２回 11月12日～13日 福島県東山温泉/御宿東鳳 ふじみ野　三芳 41 2772

第　７３回 1月21日 明治神宮神宮初詣　帝釈天 上尾 37 2809

第　７４回 2月5日 　　　　　　　〃 東松山 45 2854

第　７５回 2009年度 5月20日～21日 新潟県月岡温泉/ホテル華鳳 久喜　鷲宮　栗橋　菖蒲 38 2892

第　７６回 6月10日～11日 福島県東山温泉/御宿東鳳 富士見市 39 2931

第　７７回 10月21日～22日 福島県母畑温泉/八幡屋 蓮田　加須 40 2971

第　７８回 11月11日～12日 静岡県焼津温泉/ホテルアンビア松風閣 北本　鴻巣 38 3009

第　７９回 1月20日 明治神宮神宮初詣　帝釈天 川島　川越 38 3047

第　８０回 2月10日 　　　　　　　〃 熊谷市（江南　大里　妻沼　熊谷） 40 3087

第　８１回 2010年度 5月19日～20日 福島県東山温泉/御宿東鳳 行田　熊谷 38 3125

第　８２回 6月9日～10日 新潟県月岡温泉/ホテル華鳳 幸手　杉戸 39 3164

第　８３回 10月20日～21日 新潟県月岡温泉/ホテル華鳳 八潮　草加 40 3204

第　８４回 11月10日～11日 福島県東山温泉/御宿東鳳 所沢　狭山 41 3245

第　８５回 1月19日 中村孝明懐石ランチ東京スカイツリー浅草寺 毛呂山　鳩山　越生 43 3288

第　８６回 2月9日 中村孝明懐石ランチ東京スカイツリー浅草寺 深谷　寄居 41 3329

第　８７回 2011年度 5月18日～19日 新潟県月岡温泉/ホテル華鳳 吉見　東松山 40 3369

第　８８回 6月8日～9日 長野県昼神温泉/湯元ホテル阿智川 秩父　皆野　長瀞　本庄 36 3405

第　８９回 10月19日～20日 新潟県月岡温泉/ホテル華鳳 春日部　越谷　岩槻 36 3441

第　９０回 11月9日～10日 長野県美ヶ原温泉/ホテル翔峰 さいたま市 37 3478

第　９１回 1月18日 中村孝明懐石ランチ東京スカイツリー浅草寺 加須　他福祉施設 35 3513

第　９２回 1月24日 中村孝明懐石ランチ東京スカイツリー浅草寺 桶川　北本　鴻巣　他福祉施設 35 3548

第　９３回 2012年度 5月16日～17日 新潟県月岡温泉/ホテル華鳳 さいたま市 40 3588

第　９４回 6月6日～7日 福島県東山温泉/御宿東鳳 上尾　伊奈　白岡　宮代　　 31 3619

第　９５回 10月17日～18日 新潟県月岡温泉/ホテル華鳳 坂戸　鶴ヶ島　日高　飯能　川越 34 3653

第　９６回 11月7日～8日 長野県美ヶ原温泉/ホテル翔峰 志木　朝霞　和光　新座 33 3686

第　９７回 1月23日 東京スカイツリー展望 とろろ懐石 行田　羽生 40 3726

第　９８回 2月6日 東京スカイツリー展望 とろろ懐石 小川　嵐山　滑川　東秩父 40 3766

第　９９回 2013年度 5月15日～16日 新潟県月岡温泉/ホテル華鳳 久喜・蓮田 38 3804

第１００回 6月5日～6日 福島県東山温泉/御宿東鳳 深谷・寄居 33 3837

第１０１回 10月16日～17日 新潟県月岡温泉/ホテル華鳳 川越・川島 44 3881

第１０２回 11月6日～7日 長野県美ヶ原温泉/ホテル翔峰 ふじみ野・富士見・三芳 41 3922

第１０３回 1月22日 東京スカイツリー展望 とろろ懐石 熊谷・熊谷福祉の里・ぬくもり他 44 3966



第１０４回 2月5日 東京スカイツリー展望 とろろ懐石 八潮・草加・三郷・吉川 40 4006

第１０５回 2014年度 5月14日～15日 新潟県月岡温泉/ホテル華鳳 川口・戸田・蕨・家族の会 30 4036

第１０６回 6月4日～5日 福島県東山温泉/御宿東鳳 所沢・狭山・入間 40 4076

第１０７回 10月15日～16日 新潟県月岡温泉/ホテル華鳳 毛呂山・越生・鳩山 42 4118

第１０８回 11月5日～6日 長野県美ヶ原温泉/ホテル翔峰 鴻巣・北本・桶川 43 4161

第１０９回 1月21日 東京スカイツリー展望 とろろ懐石 幸手・杉戸 40 4201

第１１０回 2月4日 東京スカイツリー展望 とろろ懐石 春日部・白岡・宮代 45 4246

第１１１回 2015年度 5月13日～14日 新潟県月岡温泉/ホテル華鳳 秩父・小鹿野・皆野・長瀞・横瀬 42 4288

第１１２回 6月3日～4日 静岡県堂ヶ島温泉/ニュー銀水 坂戸・鶴ヶ島・日高・(×飯能) 43 4331

第１１３回 10月１4～15日 福島県芦ノ牧温泉/丸峰観光ホテル 本庄・上里・神川・美里 42 4373

第１１４回 11月5日～6日 長野県上諏訪温泉/諏訪湖ホテル 加須・久喜 43 4416

第１１５回 1月20日 東京スカイツリー展望 とろろ懐石 東松山・吉見 40 4456

第１１６回 2月3日 東京スカイツリー展望 とろろ懐石 さいたま 47 4503

第１１７回 2016年度 5月１8日～19日 新潟県月岡温泉/ホテル華鳳 越谷・吉川・松伏 43 4546

第１１８回 6月8日～9日 福島県東山温泉/御宿東鳳 朝霞・新座・和光・志木 39 4585

第１１９回 10月19日～20日 福島県穴原温泉/吉川屋 小川・東秩父・ときがわ・嵐山・滑川 34 4619

第１２０回 11月9日～10日 新潟県月岡温泉/ホテル華鳳 行田・羽生 39 4658

第１２１回 1月18日 東京スカイツリー展望 そらまち亭 上尾・蓮田・伊奈 45 4703

第１２２回 2月8日 東京スカイツリー展望 とろろ懐石 深谷・寄居 34 4737

第１２３回 2017年度 5月１7日～18日 新潟県月岡温泉/ホテル華鳳 川越・川島 39 4776

第１２４回 6月7日～8日 栃木県鬼怒川温泉/あさや ふじみ野・富士見・三芳 43 4819

第１２５回 10月１8日～19日 長野県美ヶ原温泉/ホテル翔峰 熊谷 41 4860

第１２６回 11月8日～9日 福島県芦ノ牧温泉/大川荘 草加・八潮・三郷 40 4900

第１２７回 1月17日 東京スカイツリー展望 とろろ懐石 鴻巣・北本・桶川 41 4941

第１２８回 2月7日 東京スカイツリー展望 とろろ懐石 所沢・狭山・入間 34 4975

第１２９回 2018年度 5月１6日～17日 新潟県月岡温泉/ホテル華鳳 さいたま 43 5018

第１３０回 6月6日～7日 群馬県磯部温泉/雀のお宿・磯部ガーデン 川口・戸田・蕨 39 5057

第１３１回 10月１7日～18日 福島県穴原温泉/吉川屋 幸手・杉戸 36 5093

第１３２回 11月14日～15日 新潟県月岡温泉/ホテル華鳳 春日部・白岡・宮代 39 5132

第１３３回 1月16日 東京スカイツリー展望 とろろ懐石 秩父・小鹿野・皆野・長瀞・横瀬 41 5173

第１３４回 2月6日 東京スカイツリー展望 とろろ懐石 坂戸・鶴ヶ島・飯能・日高 37 5210

第１３５回 2019年度 5月１5日～16日 新潟県月岡温泉/ホテル華鳳 毛呂山・越生・鳩山 45 5255

第１３６回 6月12日～13日 福島県東山温泉/御宿東鳳 本庄・上里・神川・美里 38 5293

第１３７回 10月2日～3日 長野県諏訪湖温泉/紅や 加須・久喜 35 5328

第１３８回 11月6日～7日 静岡県堂ヶ島温泉/ニュー銀水 東松山・吉見 40 5368

第１３９回 1月22日 東京スカイツリー展望とろろ懐石 さいたま市 40 5408


